
اخبار كشور

راه‌اندازی پویش »۱۰۰۰ لاله غزه«
مدیرکل صدای استان‌های رسانه ملی از راه‌اندازی پویش»۱۰۰۰ لاله 

غزه« در برنامه‌های شبکه‌های رادیویی استان‌ها خبرداد. 
شمشیری مدیرکل صدای استان‌های سازمان صداوسيما با اعلام 
راه‌اندازی پویش »۱۰۰۰ لاله غزه« با هدف دریافت و پخش دل‌نوشته‌ها 
و پیام‌های صوتی و نقاشی با موضوع غزه و فلسطین در شبکه‌های رادیویی 
و رادیونماهای صداوسيمای استان‌ها‌، از مدیران کل صداوسيمای استان‌ها 
خواست به معرفی بیشتر این پویش و دریافت آثار بپردازند تا برای روز غزه 
که در تقویم کشورمان ۲۹ دی‌ماه است‌، بسته‌های تولیدی و آثار بیشتری 

برای پخش وجود داشته باشد.
رئیس صداوسیما در پاسخ به کیهان:

خبرنگار به غزه اعزام خواهیم کرد
رئیس سازمان صداوسيما گفت: در صورت فراهم شدن شرایط لازم 
در آینده برای اعزام خبرنگاران رسانه ملی به شهر غزه اقدام خواهیم کرد. 

پیمان جبلی رئیس رسانه ملی درخصوص اعزام خبرنگاران صداوسيما 
به غزه به خبرنگار کیهان گفت: در حال حاضر امکان اعزام خبرنگار به غزه 
وجود ندارد، برای اینکه اجازه ورود خبرنگاران به غزه را نمی‌دهند چون 
اعزام خبرنگاران ما فقط از طریق مرز زمینی و نوار باریکه رفح مرز فلسطین 

با کشور مصر امکان‌پذیر است که آن هم کشور مصر اجازه نمی‌دهد. 
وی در همین ارتباط افزود: اگر امکان و شرایط لازم برای اعزام 
خبرنگاران صداوسيما به غزه فراهم شود حتماً در آینده به غزه خبرنگار 

اعزام خواهیم کرد. 
رئیس سازمان صداوسيما همچنین درخصوص پوشش انتخابات مجلس 
شورای اسلامی به خبرنگار کیهان گفت: علاوه‌بر شبکه‌های ملی و استانی که 
برنامه‌سازی‌های مختلف و متنوعی را در این زمینه دارند، سازمان صداوسيما 
در این دوره از انتخابات مجلس، به تعداد حوزه‌های انتخابیه شاید قدری 
کمتر کانال انتخاباتی خواهیم داشت؛ ۲۰۸ حوزه انتخاباتی هست و ما ۲۰۰ 
کانال انتخاباتی یعنی تقریباً به اندازه حوزه‌های انتخاباتی، فعال خواهد شد. 
این کانال‌ها اگرچه زیرمجموعه شبکه‌های استانی هستند اما یک کانال 
اختصاصی و مختص حوزه انتخابات عمل خواهند کرد، به این صورت که 
تبلیغات انتخابات مجلس را که نامزدهای آن حوزه می‌خواهند به مردم ارائه 
دهند. ما از این طریق ۲۰۰ کانال مستقل به مردم ارائه خواهیم داد و فکر 
می‌کنم آن عدالت رسانه‌ای در مورد همه نامزدهای انتخابات مجلس شورای 

اسلامی از این طریق به‌طور یکسان تامین خواهد شد. 
رئیس رسانه ملی در رابطه با تامین محتوای برنامه‌های این کانال‌ها 
هم اظهار داشت: یک قوانین و مقررات را ستاد انتخابات وزارت کشور 
تعیین کرده که ما به همه نامزدها اعلام خواهیم کرد که براساس آن 
ضوابط، نامزدها هرطور که خودشان بخواهند می‌توانند محتوا تولید کنند 
 و در اختیار رسانه ملی قرار دهند که در طول هفته و ۲۴ ساعت از آن

۲۰۰ کانال پخش خواهد شد.
جایگاه ویژه بازیگر هم‌آغوش تجزیه‌طلب‌ها 

در یک سکو!
همزمان با انتشار تصاویر در آغوش گرفته شدن سرکرده کومله توسط 
گلشیفته فراهانی، فیلم و عکس وی در بخش ویژه‌های یک سکوی نمایش 

برخط فیلم و سریال قرار گرفت!
گلشیفته فراهانی اخیراً با سرکرده گروهک تروریستی و تجزیه‌طلب 
کومله دیدار کرد و او را در آغوش گرفت. فراهانی قبلا با برنارد لوی 
صهیونیست که از طراحان جنگ در منطقه غرب آسیا محسوب می‌شود 

هم دیدار کرده بود. 
اما نکته قابل تأمل این است که همزمان با این اتفاقات، سکوی »ف...« 
اقدام به قرار دادن فیلمی قدیمی با بازی گلشیفته فراهانی در بخش 
ویژه‌های خودش نمود که تصویر بزرگ این بازیگر، در پوستر آن قرار دارد. 
عجیب این است که در پوستر اصلی فیلم، اصلًا تصویری از فراهانی موجود 
نیست و دست‌اندرکاران این سکو، عکس وی را برجسته نموده و روی 

پوستر آورده‌اند!
حمله جدید براندازها

به بازیگران سینمای ایران 
دیدار گروهی از هنرمندان و بازیگران سینمای ایران با معاون 

رئیس‌جمهور، خشم براندازان را برانگیخت.
به همت سازمان سینمایی کشور، نشست مشترک جمعی از سینماگران 
کشور با معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار شد. در 
این نشست جمعی از سینماگران کشور از جمله فریبا کوثری، بهرام رادان، 
حامد بهداد، محسن علی‌اکبری، احمد مرادپور، منوچهر محمدی، غلامرضا 
موسوی، علی سرتیپی، ابوالحسن داودی، احمد میرعلایی، محمدرضا عرب، 
حبیب اسماعیلی، رسول صدرعاملی، ابراهیم اصغری، سیدضیا‌ هاشمی، علی 
اوجی، جابر قاسمعلی، علی دهکردی، سیدعلی حسینی، حمید بهمنی، 
محمدحسین لطیفی، سیدجمال ساداتیان، اصغر فارسی، حبیب ایل‌بیگی، 
قادر آشنا، علیرضا نجف‌زاده، مسعود امینی‌تیرانی، روح‌الله سهرابی، یزدان 
عشیری، علیرضا اسماعیلی و... و تعدادی از معاونین و مدیران سازمان برنامه 
و بودجه حضور داشتند. گفت‌وگو درباره اقتصاد و معیشت سینما، محور 

اصلی این نشست بود.
اما بلافاصله بعد از انتشار خبر و تصویر این نشست، گروهی از 
معاندان و سینماگران فراری، اقدام به انتشار مطالبی علیه این سینماگران 
نمودند. حمید فرخ‌نژاد یکی از این افراد بود که به همکاران سابق خودش، 

پرخاشگری کرد.
اعلام اسامی هشت مستند »نمایش ویژه« 

هفدهمین جشنواره »سینما حقیقت«
فهرست هشت مستند »نمایش ویژه« هفدهمین جشنواره بین‌المللی 

فیلم مستند ایران »سینما حقیقت« اعلام شد.
هشت مستند »نمایش ویژه« جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران 
»سینما حقیقت« به این شرح است:»پندار«‌، »‌تذکره«، »دختران باد«‌، »در 
گرو عشق«، »طلا در مه«، »فرزند لیش«‌، »محرمانه- دوحه«، »مشت در 

نمای درشت«.
هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینما حقیقت« با 

دبیری محمد حمیدی‌مقدم از ۲۷ آذر تا ۲ دی‌ برگزار می‌شود.
چهره مشهور فرانسوی

به ۲ سال حبس محکوم شد
یکی از مشهورترین چهره‌های سینمای فرانسه با اتهام‌های پی‌درپی 

تخلف مالیاتی، در نهایت به ۲ سال حبس تعلیقی محکوم شده است.
به گزارش سینماپرس و به نقل از ورایتی، ایزابل آجانی به ۲ سال 
حبس تعلیقی و ۲۵۰ هزار یورو جریمه نقدی در دادگاهی در پاریس 

محکوم شد.
آجانی، یکی از معتبرترین بازیگران زن فرانسوی به دلیل اقامت دائم 
در پرتغال بین سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۷ برای اجتناب از پرداخت ۲۳۶ 
هزار یورو مالیات، واریز ۱۲۰ هزار یورو به حسابش در آمریکا بدون اعلام 
آن و مخفی کردن کمک مالی ۲ میلیون یورویی مجرم شناخته شد. 
اولیویه پاردو وکیل آجانی که برای فیلم‌های »کامیل کلودل« و »داستان 
آدل ه« نامزد جایزه اسکار شده بود، به ورایتی گفت آجانی این ادعاها را 
رد کرده و درخواست تجدیدنظر خواهد کرد. در ماه اکتبر، دادستان‌ مالی 
خواستار حکم تعلیقی ۱۸ ماهه علاوه‌بر ۲۵۰ هزار یورو جریمه شده بود، 
اما در نهایت دادگاه مجازات بیشتری برای این بازیگر در نظر گرفت. وکیل 
وی افزود: ایزابل آجانی نتوانست در دادگاه شرکت کند و ما درخواست 

تغییر زمان برگزاری دادگاه را دادیم، اما آنها اجازه ندادند.
تحقیقات در مورد کلاهبرداری مالیاتی در سال ۲۰۱۶ پس از ظاهر 
شدن نام آجانی در اسناد پاناما آغاز شد. آجانی همچنین به دلیل مخفی 
‌نگه‌ داشتن صدها هزار دلار درآمدهایش از اکتبر ۲۰۲۰ تحت تحقیقات 
رسمی بوده است. این تحقیقات از شکایت توسط یکی از همکاران تجاری 
سابق وی در سال ۲۰۱۵ شروع شد. باوجود این‌که این بازیگر ۶۸ ساله 
آشفتگی‌های حقوقی مداومی در سال‌های اخیر داشته اما همچنان در 

نقش‌های متعددی ظاهر شده است. 

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
دو‌شنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۲
۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۷۱

اخبار ادبی و هنری

 در همان سنگر همیشگی علم و دانش
برخاک افتاد

دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان 
شب تاسوعای ‌1356، مسجد قبا:

نوحه‌خوان می‌خواند و مردم سوگوار بر سینه می‌زدند:
»فرمانده ارتش آزادگانم،........ سقای خیل زنان و کودکانم    

)نوحه‌خوان از حضار خواست که به خاطر شب تاسوعای حضرت ابوالفضل‌العباس‌)ع( و به یاد همه 
شهیدان این نوحه را تکرار کنند....(

 می‌دهم جان،........ بهر قرآن، ....... حق بر باطل پیروز است   
هرکس که درس از شیر یزدان بگیرد، ........ هرگز نمی‌باید در بستر بمیرد 

هم سعادت‌، هم شهادت ....... حق بر باطل پیروز است  ....«
نوحه‌خوان، حسین شمسایی بود و در صف روحانیون کنار سالن مسجد قبا، افرادی همچون 
آیت‌الله استاد مطهری و آیت‌الله دکتر سید محمد بهشتی و حجت‌الاسلام دکتر محمد جواد باهنر و 

آیت‌الله دکتر محمد مفتح به چشم می‌خوردند.
هنوز دو سه هفته‌ای از مراسم چهلم آیت‌الله حاج سید مصطفی خمینی بیشتر سپری نشده بود 
و جامعه حال و هوائی دیگر داشت. نام امام خمینی مجددا پس از 14 سال در کشور طنین‌انداز شده 
بود و پخش نوار سخنرانی‌ها و اعلامیه‌های ایشان گویی جان تازه‌ای به فضای گرفته و خفقان بار 

مملکت تزریق می‌کرد. 
فعالیت مسجد قبا در جاده قدیم شمیران )دکتر شریعتی امروز( و در خیابان جنب حسینیه 
ارشاد )که 5 سال از تعطیلی‌اش توسط ساواک می‌گذشت(، به امامت دکتر مفتح بسیار برجسته شده 
و به کانونی برای مبارزان و جوانان انقلابی تبدیل گردیده بود. کانونی که از نیمۀ دوم سال 1355 
برپا شد و آیت‌الله مفتح کوشید جوانان و دانشجویان انقلابی را جذب فعالیت‌های فرهنگی  سیاسی 

این مرکز بنماید.
سنگر مسجد جاوید

پیش از مسجد قبا، آیت‌الله دکتر مفتح از اردیبهشت 1352 در مسجد جاوید واقع در همین 
جاده قدیم شمیران )ایستگاه عوارضی( که آن هم نوساز و نوبنیاد بود‌، مسئولیت امامت جماعت و امور 
فرهنگی را برعهده گرفت و با برپایی کتابخانه و برقراری کلاس‌های مختلف عقیدتی و سیاسی برای 
دانشجویان و برپایی جلسات مستمر سخنرانی با حضور روحانیون انقلابی همچون استاد مطهری و 
دکتر باهنر و... )همان روحانیونی که بعدا به اتفاق آنها جامعه روحانیت مبارز را تشکیل داد( مسجد 

جاوید را به پایگاه علمی و مبارزاتی علیه رژیم شاه و برای نهضت امام خمینی تبدیل نمود.)۱(
اما پس از سخنرانی پرشور حضرت آیت‌الله خامنه‌ای )که در آن روزها، روحانی مبارز، استاد 
گرانقدر و احیاگر تفکر نوین اسامی خوانده می‌شدند(، در ایاّم سالگرد شهادت حضرت امام جعفر 
صادق )علیه‌السلام( طی روزهای 18 و 19 آبان 1353 مزدوران ساواک، به مسجد جاوید یورش برده 
و ضمن تعطیل کردن آن، آیت‌الله مفتح را بازداشت کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هم در 20 دی 

ماه دستگیر و به بازداشتگاه کمیته مشترک ضدخرابکاری منتقل شدند. )۲( 
از قضیه خونین در فروردین 1342 تا مسجد قبا

اگرچه این نخستین دستگیری و زندان شهید مفتح نبود. آیت‌الله دکتر مفتح در اولین بزنگاه 
خونین نهضت امام یعنی حمله مزدوران شاه به مدرسه فیضیه به تاریخ دوم فروردین 1342، از جمله 
طلابی بود که مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفت و به سختی مجروح شد. از آن پس نیز او در تمام 
مراحل نهضت‌، تحت رهبری مراد و استاد و مرشدش، حضرت امام، در خطیرترین میادین مبارزه 
حضور پیدا کرد و چنان که گزارش‌های ساواک نشان می‌دهد، در تمامی آن مراحل زیر ذره‌بین و 
تحت مراقبت دقیق ساواک قرار داشت، بارها به مراکز شهربانی و ساواک احضار گردید، تهدید شد و 
تحت فشار قرار گرفت، ممنوع‌المنبر گردید، از شهرهای مختلفی که برای سخنرانی یا امامت جماعت 

رفته بود، اخراج و بعضا دستگیر و تبعید شد.
اما آیت‌الله دکتر مفتح در مسجد قبا پرشورتر و خستگی‌ناپذیرتر از همیشه فعالیت کرد و قبل 
از روزهای اوج‌گیری نهضت‌، چنان برنامه‌ریزی و حرکت نمود که گویی روزهای اوج آن را به چشم 
می‌دید. او در این مسجد در سطحی وسیع‌تر از مسجد جاوید، دست به تشکیل کلاس‌های عقیدتی 

و سخنرانی‌های روشنگرانه زد و در کنار آن، کتابخانه‌ای تأسیس کرد.
حسین مهدیان که قبل از انقلاب عضو هیئت امنای مسجد قبا بوده، در مصاحبه‌ای اظهار داشت: 
»... شهید مفتح یکی از عناصر اصلی جامعۀ روحانیت مبارز تهران بود. پایگاه ایشان هم مسجد 
قبا بود. در ماه رمضانی که به عید فطر و آن راهپیمایی میلیونی منجر شد، هر شب جلسات سخنرانی 
پرشوری در مسجد قبا برگزار می‌شد. جمعیت فوق‌العاده بود. صحن مسجد آن موقع خیلی کوچک‌تر 
بود؛ اما کوچه‌ها و خیابان‌های اطراف مسجد از جمعیّت پر می‌شد؛ حتی افراد از کرج و شمیرانات هم 

به این جلسات می‌آمدند...«)۳(
از همین سنگر بسیاری از اعلامیه‌ها تکثیر و توزیع می‌شد و مفتح موفق گردید اولین نمایشگاه 
کتاب را در مسجد قبا برگزار کند. همچنین اندیشمند مصری، »عبدالفتاح مقصود« را به ایران دعوت 

کرد. دعوت از قاریان مصری نیز در زمرۀ حرکت‌های فرهنگی بین‌المللی از همین پایگاه بود. 
در یکی از گزارش‌های ساواک درباره مسجد قبا آمده بود که دکتر مفتح در این مسجد جوانان 
مذهبی را جذب کرده و قطب تازه‌ای برای انقلابی‌ها و مبارزین به وجود آورده و جای مساجد جاوید و 

الجواد و هدایت )که در سال 1351 توسط خود ساواک تعطیل شده بودند( را گرفته است. 
برگزاری نماز عید فطر پس از سال‌ها فترت

آیت‌الله دکتر مفتح پس از سال‌ها، در عید فطر سال 1356 )24 شهریور( با دعوت قبلی از طرف 
مسجد قبا، در تپه‌های قیطریه، نماز عید فطر را با حضور جمعیت بسیاری برگزار کرد. آنجا بود که 
برای نخستین بار پس از سال‌ها در یک اجتماع عمومی‌، نام امام خمینی برده و صلوات رسای مردم به 
آسمان بلند شد. در گزارش ساواک از نماز عید فطر سال 1356، جمعیت حاضر در تپه‌های قیطریه 

15 هزار نفر مرد و 3000 زن ذکر شده و همچنین آمده است که: 
»در خاتمه نماز شیخ محمد مفتح گفت فتواییه آیت‌الله خمینی )در این موقع جمعیت با صدای 

بلند صلوات فرستاد( پخش گردیده است.«)۴( 
سال بعد و در 13 شهریور 1357، در همین تپه‌های قیطریه، نماز عید فطر با حضور ده‌ها هزار 
نفر به امامت شخص آیت‌الله مفتح برگزار شد و سپس از همین جا، نخستین راهپیمایی میلیونی 
مردم تهران به سمت پیچ شمیران آغاز شد. تظاهرات عظیمی که آغاز راهپیمایی‌های میلیونی مردم 

در دوران اوج‌گیری نهضت امام به‌شمار رفت. 
دومین راهپیمایی نیز 3 روز بعد و در 16 شهریور از همین مسجد قبا با جلوداری آیت‌الله دکتر 
مفتح و با حضور دیگر روحانیون مبارز همچون آیت‌الله دکتر بهشتی و استاد مطهری و دکتر باهنر 
و... و با شرکت میلیون‌ها نفر از مردم تهران به سوی میدان شهیاد )آزادی امروز( انجام گرفت که در 
ابتدای آن، ماموران گارد شاه به بخشی از راهپیمایی که دکتر مفتح در آن حضور داشت، حمله کرده 

و ایشان را به شدت مضروب نمودند. 
پس از آن تا پیروزی انقلاب و 10 ماه بعد از پیروزی، علی‌رغم شرکت دکتر مفتح در ستاد 
استقبال از امام و سرپرستی بخشی از کمیته‌های انقلاب اما بازهم او سنگرهای همیشگی‌اش یعنی 
مسجد و حوزه و دانشگاه را رها نکرد. چراکه همراه عالی‌ترین تحصیلات حوزوی، دکترای فلسفه را 
هم از دانشگاه تهران دریافت کرده و هم در حوزه و هم در دانشگاه به تدریس پرداخته بود. در واقع 
خودش، مصداق بارز وحدت حوزه و دانشگاه به شمار می‌رفت‌، همان نظریه‌ای که پس از انقلاب‌، 

منادی‌اش گردید.
 نبرد نفسگیر با تروریست‌ها

در 27 آذرماه 1358 تروریست‌های گروهکی به نام »فرقان« آیت‌الله دکتر محمد مفتح را در 
صحن همان دانشگاهی که سال‌ها در آن تدریس نموده و نسل جوان دانشجو را ‌تربیت کرده بود، 

‌ترور کردند.
در آن روز وقتی آیت‌اللّ‌ دکتر مفتح در ساعت 9 وارد دانشکده الهیات شد، یکی از 3 تروریستی 
که در صحنه حضور داشت، به سوى اتومبیل دکتر رفته و راننده )اصغر نعمتی( را که در حال پیاده 

شدن بود هدف چندین گلوله قرار داد. اصغر نعمتی در همان لحظه به شهادت رسید. 
آیت‌الله‌ مفتح وقتی صداى شلیک گلوله را شنید، سر خود را به عقب بر‌گرداند که ناگهان 
تروریست دوّم که در حیاط مستقر بود به سوى استاد شلیک کرد. محافظ دکتر )جواد بهمنی( با 
ساح خود به مقابله برخاست و استاد در پوشش آتش محافظ و فرصت به دست آمده با سرعت به 

طرف ساختمان دانشکده رفت. 
ولی گلوله‌های تروریست‌ها امانش نداد. چند تیر پی‌در‌پی به دست، ‌شانه، پاى ایشان، اصابت کرد. 
تروریستی که راننده را شهید نموده بود به کمک همدستان خود، از کنار در و از پشت محافظ، استاد 

را هدف گلوله قرار داد و بلافاصله به سوى موتورسیکلت رفته، آن را روشن کرد و آماده فرار شد. 
دکتر وارد بالکن جلو ساختمان دانشکده گردید و در حالی که خون از نقاط مختلف بدنش جارى 
شده و عبایش را گلگون ساخته بود، یکی از تروریست‌ها خود را به او رساند و در گوشه‌اى که براى 

استاد راه‌گریزى نبود، سر ایشان را هدف چندین گلوله قرار داد. 
پس از آنکه تروریست‌ها به کار خود پایان داده، صحنه را ترک کرده و‌گریختند‌، آیت‌الله دکتر 
مفتح به سبب شدت جراحات به بیمارستان امیر اعلم منتقل شد. تیم پزشکی براى نجات جان ایشان 
وارد فعالیت شد ولی تلاش پزشکان و جراحی‌هاى انجام شده، سودى نبخشید و همزمان با اذان ظهر 

در ساعت 12 روز 27 آذر 1358 روح ایشان به ملکوت اعلی پیوست.
__________________________________

1- یاران امام به روایت اسناد ساواک )جلد 26( – شهید آیت‌الله دکتر محمد مفتح – مرکز بررسی اسناد تاریخی 
– چاپ اول – پاییز 1382   2- شرح اسم – هدایت الله بهبودی – مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی 
– ویراست جدید- تابستان 1391- صفحه 515   3- گفت‌وگو با حسین مهدیان- روزنامه کیهان-10 اسفند 
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خیر و ضرر همه به دست خدا است
»)ای انسان چرا به غیر خدا توجه می‌کنی و برای حل مشکلات و دفع ضرر 
و زیان و جلب منفعت به معبودهای ساختگی پناه می‌بری در حالی که( اگر 
خداوند کمترین زیانی به تو برساند برطرف‌کننده آن زیان، کسی جز خدا نخواهد 
بود، و اگر خیر و برکت و پیروزی و سعادتی نصیب تو شود، از پرتو قدرت او 

است،‌ زیرا او است که بر همه چیز توانا است.«
انعام- 17

در پرتو وحی

سالگرد شهادت آیت‌الله محمد مفتح

متن بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره بزرگداشت 
۱۰ هزار شهید استان آذربایجان شرقی که 
در تاریخ چهار‌شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۲ برگزار 
شده بود، در محل برگزاری همایش در تبریز 

منتشر شد.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب اسامی در این دیدار، آذربایجان شرقی را 
مهد از جان گذشتگان و شهیدان خواندند و تاکید 
کردند: نباید گذاشت جوشش خون شهیدان فرو 
بنشیند زیرا شهیدان هویت ملت ایران هستند و 

ملت نباید هویت خود را فراموش کند.
ایشان با تاکید بر اینکه گرامیداشت یاد 

شهیدان به معنای خاطره‌پردازی صِرف نیست، 
گفتند: برگزاری مراسم بزرگداشت شهیدان و تکرار 
آن با فواصل کوتاه، کاری لازم و ضروری است اما 
این جلسات باید زمینه‌ساز انتقال روحیات و صفات 
برجسته شهدا هم‌چون ایمان، تقوا، شهادت‌طلبی، 

فداکاری و شجاعت به نسل جوان شود.
رهبر انقلاب اسامی شهدا را بهترین الگو 
برای جوانان خواندند و با تاکید بر اینکه چنین 
پدیده‌های درخشان و کم‌نظیر باید در حافظه 
تاریخی ملت ایران ثبت شوند، خاطر نشان کردند: 
باید در آثار هنری هم‌چون فیلم، شعر و کتاب 
 روحیه و گوهر درخشان شهدا به نسل جوان

منتقل شود.

لزوم فراموش نشدن خانواده‌های شهدا
و ثبت و ضبط خاطرات آنها و همچنین دوستان شهدا

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تاکید بر لزوم 
فراموش نشدن خانواده‌های شهدا و ثبت و ضبط خاطرات 
آنها و همچنین دوستان شهدا، گفتند: در انتقال روحیات 
و صفات شهدا به نسل جدید باید زمینه حرکت آنها نیز 
مشخص باشد و نسل جوان بداند که علت حرکت‌ها و 
قیام‌ها در دوران نهضت اسلامی و قبل از پیروزی انقلاب 
و هم‌چنین رشادت‌ها و فداکاری‌های شهدا و زمینه آن، 
بعد از پیروزی انقلاب چه بوده است. اگر چنین شود، آن 

حرکت و روحیه استمرار پیدا خواهد کرد.
ایشان افزودند: البته ما در زمینه انتقال علت و 
زمینه‌های حوادث مهم تاریخ انقلاب و روحیات شهدا 

و معرفی چهره‌های برجسته کم کاری‌هایی داشتیم و 
به همین دلیل خیلی از جوان‌ها از آنها بی‌اطلاع هستند 
بنابراین لازم است دستگاه‌های رسمی تبلیغی هم‌چون صدا 
و سیما در این زمینه تلاش بیشتری انجام دهند و از ظرفیت 
رسانه‌های غیر رسمی که امروز در اختیار مردم است نیز 
استفاده بهتری شود. رهبر انقلاب اسلامی، آذربایجان را 
هویت ممتاز ایران خواندند و با اشاره به شهدای این خطه 
از دوران نهضت امام خمینی)ره( تاکنون، افزودند: اوج 
ارزش و منش والای آذربایجان را باید در دفاع مقدس 
و در شهیدان برجسته‌ای هم‌چون مهدی باکری، حمید 
باکری، علی تجلایی و مرتضی یاغچیان دید، ضمن آنکه 
دو شهید محراب از ۵ شهید محراب کشور متعلق به 

آذربایجان شرقی است.

رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره بزرگداشت ده هزار شهید آذربایجان شرقی:

در آثار هنری، روحیه و گوهر درخشان شهدا
به نسل جوان منتقل شود

رهبر معظم انقلاب: از اول انقلاب تا امروز دشمنی صهیونیست‌ها 
و آمریکایی‌ها با انقلاب و جمهوری اسامی کم نشده است و 
این واقعیت نباید به هیچ وجه در ذهن مسئولان کمرنگ شود.

همزمان با شب شهادت حضرت زهرای 
مرضیه سلام‌الله‌علیها مراسم عزاداری با حضور 
از دوستداران  انقلاب اسامی و جمعی  رهبر 
امام  حسینیه  در  علیهم‌السام،  آل‌الله 

خمینی)ره( برگزار شد.
در این مراسم حجت‌الاسلام و المسلمین رفیعی 
در سخنانی به تبیین موضوع دفاع از مظلوم در 
سیره حضرت زهرا سام‌الله‌علیها پرداخت و در ادامه 
آقای محمود کریمی در رثای حضرت صدیقه طاهر‌ه 

سلام‌الله‌علیها مرثیه‌سرایی و نوحه‌خوانی کرد.
دومین شب مراسم عزاداری 
حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها 

در حسینیه امام خمینی)ره(
دومین شب مراسم عزاداری حضرت زهرا 
سام‌الله‌علیها نیز با حضور رهبر انقلاب اسامی و 
جمعی از محبان اهل‌بیت ‌علیهم‌السام در حسینیه 

امام خمینی)ره( برگزار شد.
در این مراسم حجت‌‌الاسلام والمسلمین عالی با 
بیان بخش‌هایی از زندگانی حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها 
به‌عنوان الگو و شاخص مجاهدان عالم، به تبیین عوامل 
و زمینه‌های »رشد و سقوط« و »سعادت و خسران« 
انسان پرداخت و مجاهدت و کار و تلاش با نیت الهی 

را یکی از عوامل رشد برشمرد.
در این مراسم همچنین آقای سید رضا نریمانی در 
رثای حضرت صدیقه طاهره سلام‌الله‌علیها مرثیه‌سرایی 

و نوحه‌خوانی کرد.
اولین شب مراسم عزاداری 

حضرت فاطمه‌زهرا سلام‌الله‌علیها
 در حسینیه امام خمینی)ره(

همچنین، اولین شب مراسم عزاداری ایام شهادت 
حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها امشب با حضور رهبر انقلاب 

اسلامی و جمعی از مردم، در حسینیه امام خمینی)ره( 
برگزار شد.

در این مراسم آقای محمدرضا پورزرگری، قاری 
بین‌المللی قرآن، آیاتی از کلام الله مجید را قرائت کرد 
و سپس حجت‌الاسلام والمسلمین صدیقی در سخنانی 
به تبیین یکی از آیات قرآن کریم درباره قیام برای خدا 
پرداخت و حضرت زهرا سام‌الله‌علیها را نمونه کامل 
و بارز قیام برای خدا در همه عرصه‌های روشنگری 

اجتماعی و فرهنگی و سیاسی دانست.

در این مراسم هم‌چنین، آقای مهدی سماواتی به 
قرائت دعای توسل پرداخت و آقای مهدی رسولی در 

رثای صدیقه کبری سلام‌الله‌علیها مرثیه‌سرایی کرد.
امسال با توجه به ادامه شیوع برخی بیماری‌های 
واگیر و تاکید وزارت بهداشت مبنی بر رعایت 
شیوه‌نامه‌های بهداشتی، مراسم عزاداری در حسینیه 
امام خمینی)ره( هم‌چون سال قبل با حضور تعدادی از 
عزاداران از جمله خانواده معظم شهدا برگزار می‌شود 
و میزبانی از همه مشتاقان عزاداری امکان‌پذیر نیست.

با حضور رهبر انقلاب و جمعی از دوستداران آل‌الله علیهم‌السلام

مراسم عزاداری شب شهادت حضرت ‌زهرا سلام‌الله‌علیها
در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
گفت: آمریکا و اسرائیل و متحدان آنها در حال تکرار 
تجربیات تلخ گذشته هستند. آیا اشغال افغانستان 
برای آنها پیروزی به ارمغان آورد؟ آیا عراق را که 
اشغال کردند توانستند در آن بمانند؟ آنها کم‌کم در 
حال بستن چمدان‌هایشان هستند تا این سرزمین 

را ترک کنند.
سردار سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در مراسم تشییع شهدای گمنام در 
مقابل دانشگاه تهران طی سخنانی اظهار داشت:‌ این پیکرهای 
آسمانی و ملکوتی که امروز روی دستان شما تا عرش تشییع 
می‌شوند ضامن عزت ما و نشانه‌های صدق وعده ملت عزیز 
ایران برای دفاع از ارزش‌های الهی اسلام و استقلال این کشور 

بزرگ و آزادی این سرزمین هستند.
وی افزود:‌ دشمنان می‌خواستند ملت ایران را از انقلابش 
پشیمان کنند و اثبات کنند بدون تکیه بر قدرت‌های 
شیطانی امکان تشکیل حکومت مستقل وجود ندارد. هیچ 
قدرتی بزرگ‌تر از آنها در تاریخ نبوده که دست به دست 
هم داده باشند تا از حاکمیت اسلام و قرآن جلوگیری کنند 

و اجازه ندهند ایران در جغرافیای سیاسی عالم مانند یک 
ستاره بدرخشد.

فرمانده کل سپاه ادامه داد: آنها تاش کردند این 
سرزمین را نقطه تمرکز همه آتش‌های انباشته شده در 
انبارهای خود کنند. آنها می‌خواستند هویت ما را بگیرند 
و بر سرنوشت ما حاکم شوند؛ اما آن نمایش شکوهمند و 
حرکت عاشورایی ملت ایران تحت هدایت امام راحل موجب 
شد نهرهای جاری جهاد به سوی جبهه‌ها حرکت کند. ملت 
ما همچون سخره‌های سخت در مقابل بارش باران گلوله‌ها 

ایستادند تا یکی یکی سرزمین‌ها آزاد شد.
سرلشکر سامی خاطرنشان کرد: رزمندگان ما 
عملیات‌های سختی را اجرا کردند که در طول تاریخ 
نبردهای جهان بی‌نظیر هستند. شهدای ما از رودخانه 
اروند، میادین مین،‌ از درون کمین‌های دشمن عبور 
کردند و انسان‌هایی بودند که هرچه به مرگ نزدیک‌تر 
می‌شدند شاداب‌تر می‌شدند و مجسمه واقعی ایمان‌ بودند. 
اینها سند جاودانگی ما هستند. بدون شهادت هیچ ملتی 

پایدار نمی‌ماند.
وی تصریح کرد: این شهدا برای ما اقتدار و پیشرفت 

آوردند و آسایش این ملت در قلب آتش‌هایی که استکبار در 
مناطق همجوار ما اندوخته است، ارمغان این شهدا است. اگر 
این شهدا نبودند این سرزمین بارها و بارها اشغال می‌شد و 
تاریخ را دشمنان برای ما می‌نوشتند اما امروز به عنوان یک 
قدرت بزرگ در جهان مطرح هستیم و هیچ‌کس جرات 
جسارت به ملت ایران را ندارد. خداوند به ملت ما هدایایی 
داده است که به هیچ ملت دیگری نداده است و آن نعمت 
ولایت است که جهان اسلام را در مقابل یورش کفار هدایت 

و حمایت می‌کند.
فرمانده کل سپاه اظهار داشت: ملت ما جهاد را خاص 
نیروهای مسلح خود نمی‌داند و همین که شما امروز از مقام 
شهدا تجلیل می‌کنید برای ما قوت قلبی بی‌انتها است و ملت 

ایران تکیه‌گاه امنی برای مظلومان است.
سرلشکر سلامی گفت: به صحنه فلسطین نگاه کنید و 
ببینید دشمنان ما چقدر بی‌رحم و جنایتکارند. آمریکا در حال 
تکرار اشتباهات 45 سال گذشته خود است و فکر می‌کند با 
اشغال سرزمین پیروز می‌شود. آمریکا و اسرائیل و متحدان 
آنها در حال تکرار تجربیات تلخ گذشته هستند. آیا اشغال 
افغانستان برای آنها پیروزی به ارمغان آورد؟ آیا عراق را که 

اشغال کردند توانستند در آن بمانند؟ آنها کم‌کم در حال 
بستن چمدان‌هایشان هستند تا این سرزمین را ترک کنند. 
شما در سوریه هم فقط هزینه کردید و به‌ جای پرداختن 
به معضلات داخلی آمریکا که بیش از 50 میلیون نفر زیر 
خط فقر زندگی می‌کنند در سوریه و یمن و عراق هزینه 
کردید شکست خوردید و مجبور شدید میدان را ترک کنید.
وی تاکید کرد: امروز فلسطین هم همین‌گونه است 
هرچه بیشتر تخریب می‌کنند میخ‌های بیشتری بر تابوت 
خود می‌زنند. تبدیل بیمارستان‌ها به میدان جنگ هنر نیست 
بلکه جنایت است و اگر می‌توانید مردانه در میدان بجنگید. 
مطمئن باشند هرگز فلسطینی‌ها با شهادت نمی‌میرند و ملتی 
که شهادت دارد اسارت ندارد. مردمان فلسطین ایستاده‌اند 
و ما می‌دانیم شکست‌خوردگان آینده این جنگ آمریکا و 
اسرائیل هستند و ما از فلسطین عزیز تا انتها حمایت می‌کنیم.

فرمانده کل سپاه گفت: ملت‌های مسلمان امروز بغضی 
تمام‌نشدنی نسبت به این جنایتکاران دارند و مقامات 
آمریکایی جرات حضور در بلاد اسامی را ندارند. امروز 
در هر نقطه‌ای ظاهر شوید شاهد نفرت و ناامنی از سوی 

ملت‌ها هستید.

سرلشکر سلامی:

آمریکایی‌ها در حال بستن چمدان‌ها و ترک منطقه هستند

‌پیکرهای مطهر ۲۸۰ شهید گمنام دوران 
دفاع مقدس ‌همزمان با سالروز شهادت 
و  تهران  در  )ســ‌ام‌الله‌علیها(  زهرا  حضرت 

سراسر کشور تشییع شدند.
آیین تشییع پیکر مطهر 280 شهید گمنام 
صبح دیروز همزمان با سالروز شهادت حضرت 
فاطمه زهرا )سام‌الله‌علیها( در تهران و سراسر 
کشور آغاز شد. پیکر 110 شهید گمنام در تهران و 
170 شهید گمنام در 30 استان دیگر تشییع شدند.
این شهدا در مناطق عملیاتی مجنون، مهران، 
شرق دجله و بصره، سومار، چزابه، شرهانی، فکه، 

میمک و پنجشیر به شهادت رسیده‌اند. 
مراسم تشییع ۱۱۰ شهید گمنام در تهران 
همزمان با ۱۷۰ پیکر مطهر در ۳۰ استان مختلف 
 با حضور عاشقان حضرت فاطمه زهرا)س(

برگزار شد.

در این مراسم که رئیس‌جمهور و تعدادی دیگر 
از مسئولان کشوری و لشکری نیز در آن حضور 
داشتند، پس از سخنرانی سرلشگر حسین سلامی 
فرمانده کل سپاه پاسداران، پیکر 110 شهید گمنام 
از مقابل درب اصلی دانشگاه تهران تا معراج شهدای 

با بدرقه انبوه مردم قدرشناس تشییع شد.

در سالروز شهادت حضرت زهرا)س( برگزار شد

تجدید عهد حماسی مردم ایران با 280 شهید گمنام

اده
خ ز

 شی
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س: م
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تجدید عهد سراسری مردم با شهیدان
به گزارش تسنیم، علاوه ‌بر تهران، دیروز شهرها 
و استان‌های مختلف نیز شاهد تجدید عهد و پیمان 

حماسی مردم با170 شهید گمنام بودند. 
از جمله این مراسمات باشکوه تشییع می‌توان 
 به تشییع 12 شهید گمنام در اصفهان، تشییع

سه شهید بی‌نشان در لرستان، تشییع پیکر‌های 
مطهر 7 شهید گمنام در قم، تشییع پنج شهید 
گمنام با حضور پرشور مردم بندرعباس، تشییع 
پیکر 12 شهید گلگون‌کفن دفاع مقدس و همچنین 
دو شهید حادثه تروریستی راسک در مشهد، تشییع 
پیکر مطهر 10 شهید گمنام در زاهدان، تشییع و 

تدفین پنج شهید‌ گمنام در بوشهر، تشییع چهار 
شهید گمنام در ایلام، تشییع آلاله‌های گمنام 
زهرایی در ساری، تشییع دو شهید گمنام در 
زنجان، تشییع پیکر پنج شهید گمنام در خراسان 
جنوبی، تشییع باشکوه پیکر‌های مطهر چهار شهید‌ 
گمنام ‌در کردستان، استقبال مردم قزوین از 8 
کبوتر گمنام فاطمی، تشییع پیکر 7 شهید گمنام 
در کرمانشاه، تشییع باشکوه پیکر مطهر دو شهید 
گمنام در گرگان، تشییع پیکر پنج شهید‌ گمنام 
در استان یزد، تشییع 6 شهید گمنام در شهرهای 
مختلف استان البرز، بدرقه پیکر مطهر دو شهید 
گمنام توسط مردم همدان، تشییع باشکوه پیکر 14 
شهید گمنام در اهواز، حضور پرشور مردم شهرکرد 
در مراسم تشییع و وداع 8 شهید گمنام، تشییع 
پیکر 9 شهید گمنام دفاع مقدس در اردبیل،تشییع 
پیکر 9 شهید گمنام در دیار حاج قاسم، تشییع 

پیکر مطهر 6 شهید گمنام در آذربایجان شرقی، 
تشییع پیکر تعدادی از شهدای گمنام در ارومیه، 
تشییع پیکر مطهر 8 شهید گمنام در اراک، تشییع 
پیکر مطهر 6 شهید گمنام در شیراز، تشییع پیکر 
شهدای گمنام در ‌یاسوج، استقبال مردم بجنورد از 

شهدای گمنام و... اشاره کرد.


